编 寸: 恒 ZUZ3-U

华远地产股份有限公司 关于公司提供财务资助的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示:

- ●资助对象:华远地产股份有限公司(以下简称"公司")全资子公司北京市华远置业有限公司(以下简称"华远置业")参股子公司长沙航麒房地产开发有限公司(华远置业持股 49%,以下简称"长沙航麒"或"资助对象")
- 资助方式: 为合并报表范围外的合营联营项目公司提供股东借款
 - ●资助金额: 196万元
 - 资助期限: 自资助当日至资助对象以富余资金归还之日
 - 资助利率: 8%(含税)
- ●履行的审议程序:上述财务资助额度包含在 2023 年度预计额度内,《关于公司 2023 年度提供财务资助的议案》已经公司第八届董事会第十四次会议及 2022 年年度股东大会审议通过。
- ●特别风险提示:上述向参股公司提供财务资助事项存在一定风险,但公司将密切关注资助对象的经营情况和财务状况,确保资助对象按照相关协议约定保障还款付息。

一、财务资助事项概述

1、本次财务资助基本情况

房地产开发多采用项目公司模式,项目开发前期,项目公司的注 册资本金通常不足以覆盖土地款、工程款等运营支出,需要项目公司 股东或合作方提供资金支持(即股东借款等)。 华远置业与长沙金科房地产开发有限公司(以下简称"长沙金科") 于2021年4月26日签署《关于长沙黄花国际机场综合配套服务项目之 合作开发协议》,约定华远置业持股49%、长沙金科持股51%;项目公 司资金短缺时,由双方股东按持股比例同步提供股东借款,出资方按 年化利率8%的计算标准向项目公司收取资金占用费;项目公司经营过 程中,在满足未来三个月生产经营计划所需资金后,如还有富余资金, 按股东方各自持股比例归还股东借款(含资金占用费)。

现长沙航麒根据业务需要,需支付工程款及缴纳税款共400万元。 长沙航麒双方股东根据上述约定,按持股比例向其提供财务资助,其 中长沙金科提供204万元,华远置业提供196万元。

2、审议程序

本次财务资助额度均包含在公司2023年度财务资助预计额度内。《关于公司2023年度提供财务资助的议案》经公司第八届董事会第十四次会议及2022年年度股东大会审议通过,公司在2023年度提供财务资助净额不超过15亿元,在此额度内,资金可以循环调剂使用,新增财务资助总额度不超过公司最近一期经审计净资产的50%,对单个被资助对象的财务资助额度不超过公司最近一期经审计净资产的10%。具体议案内容及授权事项详见公司于2023年4月28日披露的《第八届董事会第十四次会议决议公告》(公告编号:临2023-014)、《关于公司2023年度提供财务资助的公告》(公告编号:临2023-020)及于2023年5月19日披露的《2022年年度股东大会决议公告》(公告编号:2023-028)。

- 3、本次财务资助旨在解决被资助项目公司经营发展所需的资金, 有利于加快被资助项目公司的项目建设进度,符合公司利益。本次财 务资助不会影响公司正常业务开展及资金使用,也不属于上海证券交 易所《股票上市规则》等规定的不得提供财务资助的情形。
 - 4、项目公司另一股东长沙金科按其所持股权比例同步提供股东

借款。

二、被资助对象的基本情况

1、 被资助对象基本情况:

公司名称:长沙航麒房地产开发有限公司

统一社会信用代码: 91430121MA4T1AH1XP

成立日期: 2020年12月29日

注册地址:湖南省长沙县空港城(黄花镇)临空南路1号长沙黄花

国际机场空港业务中心 112 号

法定代表人:万智华

注册资本: 44,121.70万元

主营业务:房地产开发经营;城市基础设施建设;物业管理;(依 法须经批准的项目,经相关部门批准后方可开展经营活动)

最近一年及一期主要财务数据:

单位:万元 币种:人民币

项目	2022 年度(经审计)	2023 年 1-6 月 (未经审计)
总资产	69,616.58	70,339.25
负债总额	25,517.81	26, 234. 41
净资产	44,098.77	44,104.84
营业收入	0.00	0.00
净利润	-14. 91	6. 08
资产负债率(%)	36. 65%	37. 3%

截至本公告披露日,公司未对长沙航麒提供对外担保、委托理财 等事项。不存在影响其偿债能力的重大或有事项。

- 2. 经核实, 长沙航麒不属于失信被执行人。
- 3. 长沙航麒的股东情况:

股东名称	持股 比例 (%)	与公司的 关联关系	履行义务的情况
长沙金科房地产开 发有限公司	51	无	提供同比例支持

股东名称	持股 比例 (%)	与公司的 关联关系	履行义务的情况
北京市华远置业有 限公司	49	公司全资 子公司	提供同比例支持

4. 公司在上一会计年度对资助对象提供财务资助的情况: 2022 年度,公司为长沙航麒提供的财务资助共计 6,969,764.90 元,不存 在财务资助到期后未能及时清偿的情形。

三、财务资助协议的主要内容

- 1、资助方: 北京市华远置业有限公司
- 2、资助对象:长沙航麒房地产开发有限公司
- 3、资助方式: 为合并报表范围外的合营联营项目公司提供股东借款
 - 4、资助金额: 196万元
 - 5、资助期限:自资助当日至资助对象以富余资金归还之日
 - 6、利率: 8% (含税)
 - 7、资金用途:支付工程款及缴纳税款
 - 8、资金来源:公司自有及自筹资金

四、财务资助风险分析及风控措施

本次财务资助为公司全资子公司按实际持股比例向长沙航麒提供有息借款,符合房地产项目开发惯例,风险处于可控范围内,不会对公司的经营活动造成不利影响。公司也将按照自身的内控要求,加强对长沙航麒业务开展情况的把控,确保其按照财务资助协议约定按期还款付息。确保公司资金安全。

五、董事会意见

公司董事会认为,对项目公司提供财务资助,旨在解决被资助项目公司经营发展所需的资金,有利于加快被资助项目公司的项目建设进度,符合公司整体发展需求。

六、独立董事意见

独立董事发表事前声明和意见: 经事前审核及独立判断,我们认为公司及公司控股子公司为合并报表范围外的合营联营项目公司提供财务资助,旨在解决被资助项目公司经营发展所需的资金,有利于加快被资助项目公司的项目建设进度,符合公司及全体股东利益。上述财务资助事项有利于公司更好地发展。相关决策程序符合相关法律、法规及公司《章程》的规定,不存在损害公司及其他股东利益,尤其是中小股东利益的情形,我们同意上述财务资助事项。

七、累计提供财务资助金额及逾期金额

本次提供财务资助后,公司提供财务资助总余额为134,411.58万元,占公司最近一期(2022年度)经审计净资产的比例为20.36%;其中,公司及控股子公司对合并报表外的合营联营项目公司提供财务资助(股东借款)余额为102,518.32万元,占公司最近一期(2022年度)经审计净资产的比例为15.53%;公司合并报表范围内合作项目公司的其他股东与公司同比例调用闲置盈余资金余额为31,893.26万元,占公司最近一期(2022年度)经审计净资产的比例为4.83%。公司提供的财务资助不存在逾期未收回的情形。

特此公告。

华远地产股份有限公司 董 事 会 2023年8月15日